

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản

Thực hiện Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản” (sau đây viết tắt là Kết luận số 105-KL/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục lãnh đạo công tác phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả nội dung Kết luận số 105-KL/TW trên địa bàn tỉnh.
- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong thực hiện kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản theo Kết luận số 105-KL/TW bảo đảm theo quy định; xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác phòng, chống tham nhũng của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 33-CT/TW), trong đó, tập trung thực hiện tốt các nội dung chủ yếu sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc kiểm soát tài sản, thu nhập đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và sự gương mẫu, tự giác, trung thực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong việc kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Rà soát để bổ sung, hoàn thiện, cụ thể hoá đầy đủ, thống nhất, đồng bộ và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập; trọng tâm là:

- Thực hiện các quy định về diện người có nghĩa vụ kê khai; trình tự, thủ tục, nội dung, nơi kê khai và công khai tài sản, thu nhập; trách nhiệm, thẩm quyền, quy trình, nội dung, cách thức, đối tượng, phạm vi xác minh tài sản, thu nhập; trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phối hợp kiểm soát tài sản, thu nhập; xử lý vi phạm về kê khai và công khai tài sản, thu nhập; xử lý cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định trong việc cung cấp thông tin về tài sản, thu nhập.

- Thực hiện nghiêm việc cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện kê khai phải công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật; cấp ủy viên thuộc diện kê khai phải công khai bản kê khai tài sản, thu nhập trong cấp ủy tại cơ quan công tác trực tiếp; đảng viên thuộc diện kê khai phải công khai bản kê khai tài sản, thu nhập tại chi bộ nơi mình đang sinh hoạt theo quy định của Đảng; đưa việc kê khai, kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập vào tiêu chí đánh giá cán bộ, đảng viên và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị và người đứng đầu.

- Ứng dụng cơ sở dữ liệu về đất đai, tài sản và các cơ sở dữ liệu khác có liên quan theo quy định để góp phần nâng cao hiệu quả kiểm soát tài sản, thu nhập; bảo đảm yêu cầu bảo mật thông tin, an toàn.

- Hoàn thiện các quy định, văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của địa phương để tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về tài sản, đất đai, tài nguyên, thuế, ngân hàng...; về đăng ký, quản lý, giao dịch tài sản, nhất là bất động sản; về thanh toán không dùng tiền mặt để góp phần phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

3. Kết hợp chặt chẽ công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, công tác thanh tra với sự giám sát của các cơ quan, đại biểu dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí và Nhân dân để kịp thời phát hiện, uốn nắn, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, thiếu sót; xử lý nghiêm các hành vi thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, vi phạm quy định về kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập. Định kỳ sơ kết, tổng kết để có giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện.

4. Tiếp tục kiện toàn tổ chức, nâng cao phẩm chất, năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thuộc các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập với các cơ quan có thẩm quyền quản lý, sử dụng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng đoàn, ban cán sự đảng của tỉnh; các cơ quan chuyên trách tham

mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận số 105-KL/TW theo quy định.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo ngành chức năng hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, Kết luận số 105-KL/TW và các quy định của pháp luật có liên quan về kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập.

4. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, Kết luận số 105-KL/TW và Kế hoạch này.

5. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh; sơ kết, tổng kết đánh giá để có giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện.

Kế hoạch này được phổ biến đến Chi bộ.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Trung ương (*báo cáo*),
- Ban cán sự đảng, đảng đoàn của tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy (ĐH).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Huỳnh Thị Chiến Hòa